
                                                                                                                              

 

Název vyšetření: FGB - β-fibrinogen (-455G>A) – zvýšené riziko 

infarktu myokardu a ischemické mozkové příhody 

Popis: 

Fibrinogen, koagulační faktor I, je 340 kDa velký rozpustný glykoprotein, který se běžně 

vyskytuje v krevní plazmě a v granulích krevních destiček. Patří mezi klíčové proteiny 

hemokoagulace, účastní se agregace destiček a ovlivňuje viskozitu plazmy. Jednotlivé řetězce 

fibrinogenu α, β, a γ jsou kódovány třemi různými geny na 4. chromozómu v oblasti q28. 

Experimentální studie prokázaly, že substituce nukleotidů G za A v pozici -455 v promotorové 

oblasti má významný efekt na jeho transkripci. Přítomnost A-alely (v populaci rozšířená 

přibližně ve 20 %) je spojena s výrazně zvýšenou promotorovou aktivitou genu a tím se 

zvýšenou hladinou fibrinogenu v plazmě. Polymorfizmus -455 G>A je tedy významný ve 

vztahu k hladině fibrinogenu u osob s koronární nemocí i u pacientů po revaskularizaci 

bypasem. Nebyl však prokázán přímý vztah polymorfizmu ke koronární nemoci a infarktu 

myokardu. Je obecně přijímanou skutečností, že zvýšení koncentrace fibrinogenu je ve vztahu 

k tíži postižení koronárního řečiště, vztah mezi polymorfizmem a nemocí však zatím prokázán 

nebyl. 

Jednotky: - 

Referenční hodnoty: 

Negat. - negativní = nemutovaný homozygot = wild type = wt / wt 

Heteroz. – heterozygot = wt / mut; 

Homozyg. - mutovaný homozygot = mut / mut; 

Odběr:  

- Nesrážlivá periferní krev, zkumavka s protisrážlivou látkou K3EDTA nebo citrátem sodným. 

- Odebraný biologický materiál je třeba skladovat při 4–8 °C, pokud není bezprostředně po 

odběru zaslán do laboratoře. Za těchto podmínek je možné uchovávat biologický materiál 7 

dnů.  

- Pokud se předpokládá delší uskladnění biologického materiálu před odesláním do laboratoře, 

je vhodné odebraný biologický materiál zamrazit. 

- Krev nesmí být odebrána do heparinu!  

- Pro molekulárně genetické vyšetření stačí jedna malá zkumavka krve (2 ml).  

- Odběr není třeba provádět na lačno! 

Biologický materiál: nesrážlivá periferní krev 

Provádí se: 1x týdně 

Doba odezvy: 10 pracovních dnů 


